ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA

ASSOCIACAO ESCALAR

CNPJ: 35.584.694/0001-36

Aos vinte e sete dias do mês de abril  de dois mil e vinte e dois, às 20h (vinte) horas, nesta

capital,  reuniram-se, via videoconferência , previamente convidados via WhatsApp , na

qualidade de  Diretores e Conselheiros da Associação Escalar  ,  as seguintes pessoas Srs:

Olivio Mori Junior, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG

nº 6.526.328-5 - SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 555.110.318-87, residente e domiciliado

na Rua Jesuíno Arruda, nº 131 apto 8b – ltaim Bibi, São Paulo - SP, Cep: 04532-080,

Marcos Massukado, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG

nº 1.570.968-3 - SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 144.101.198-69,residente  e

domiciliado na Rua Castro Delgado, nº 70 - Alto de Pinheiros, São Paulo - SP, Cep:

05465-010, Carlos Jose Coelho, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de

identidade RG nº 24.357.485-X - SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 146.31 1.118-52,

residente e domiciliado na Rua Carubinha, nº 70 - Bl 7 -Apto 507- Pq Esmeralda, São

Paulo - SP, Cep: 05784-040; - Nelson Novaes, brasileiro, casado, empresário, portador

cédula de identidade RG nº 30.295.268-8 - SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 276.508.908-

64, residente e domiciliado na Rua Dr. Augusto de Miranda, nº 1107 - Apto 161 -

Pompéia, São Paulo - SP, Cep: 05026-001; Ildo da Costa Tavares Junior, brasileiro,

casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº 7.933.460-X – SSP/SP,

inscrito no CPF sob nº 948.277.458-20, residente e domiciliado Rua Xavier de Almeida,

918 – apto 142-A - Ipiranga - Cep: 04211-001. Guilherme Mori, brasileiro, casado,

empresário, portador da cédula de identidade RG nº 37.517.248-8 - SSP/SP, inscrito no

CPF sob nº 364.808.878-59, residente e domiciliado na Rua Arizona, no 701 - Apto 153

bloco B - Brooklin, São Paulo - SP, Cep: 04567-002 . Também participaram da reunião,

a  sócia proprietária da  Espaço BBLOC Escalada em Boulder Ltda, com sede na cidade

de São Bento do Sapucaí-SP, Nivea Coutinho Novaes Berezosky, brasileira, casada,

portadora da cédula de identidade RG nº 22.997.670-0 SSP-SP. Inscrita no CPF sob o no

135.418.028-39, e o seu esposo , André Berezoski Neto, brasileiro, portador da cédula de

identidade no RG 57.315.621-9, inscrito no  CPF sob o nº 019.700.569-16, ambos

residentes e domiciliados na Rua Major Monteiro de Carvalho 96 Centro, Cep 12490-

000, na cidade de São Bento do Sapucaí SP,  tendo por finalidade discutir assuntos

administrativos  e os projetos em andamento.

Para presidir os trabalhos, foi indicado, o Sr. Olivio Mori Junior, que escolheu a mim

Carlos José Coelho para secretariá-lo. Com a palavra, o Sr. Presidente apresentou a

agenda com os seguintes tópicos:

1) Assuntos administrativos: Aprovação do Balanço 2021, Termos de Risco e Imagem e

Inscrição da Associação no CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente;

2) Projetos em andamento;

3)  Proposta para o Segundo semestre, 2022;

4) Gestão dos Recursos: Doações recebidas e Gastos e;

5) Assuntos Gerais.

Sobre o item 1, Carlos José apresentou, para aprovação, os números do balanço

de 2021 e foi aprovado por todos. Carlos também apresentou e encaminhou via

WhatsApp, a lista dos documentos que precisamos providenciar e preencher

para entrar com o registro da Associação junto a CMDCA- Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ainda sobre o Item 1, Olivio Mori

comentou que os Termos de Risco e Imagem, entre a Associação Escalar e o

Espaço BBloc Escalada em Bolder com a Ceprocom - Centro Promocional

Comunitário de São Bento do Sapucaí, SP; da BBloc e entre a BBloc e os

Instrutores estão assinados. Também estão assinados, os contratos de parceria

entre a Associação e a BBloc; entre a Associação e a BBloc com o nosso

Bolsista Davi Carvalho Peres, também estão assinados.

          Sobre o Item 2, Andre Berezosky comentou que o projeto com a Ceprocom e com

o Bolsista, como tem sido informado, estão dentro do nosso planejamento. Com a

Ceprocom, temos recebidos, mensalmente uma média de 60 crianças. No caso do

Bolsista, o resultado do programa montando está, está acima da expectativa. Comentou

também que o Davi vai participar no começo de Maio, da Copa Brasil de Boulder,2022 ,

na Casa da Pedra, ginásio, localizado no bairro de Moema, São Paulo.

.

         Sobre o item 3, Olivio Mori, comentou, que em reunião com o Andre e Nivea

Berezosky discutiram uma nova estratégia. Os três comentaram que diante do quadro

atual e pela experiência adquirida nos três primeiros meses do ano, está inviável colocar

em execução, os projetos aprovados na primeira reunião, com os custos mensais

orçados para os Projetos Fase 2 (Aulas Time) e Fase 3 (Extensão).  A proposta,

apresentada, para aprovação, dos presentes foi , enquanto não buscarmos mais recursos

recorrente  , que deverá vir, principalmente após a nossa inscrição no CMDCA, foi

: Projeto Time (  crianças que sairão do projeto Ceprocom) dividir em 3 fazes

começando com um menor número de crianças de 6 a 10 crianças , custo aproximado de

R$ 6.300,00 mês ,para início em  Agosto )  e conforme vamos tendo entrada de recursos

vamos lançando as duas outras fazes .Projeto Expansão (crianças que virão

principalmente das escolas públicas) , é postergar ,tirar o programa do nosso site,

acompanhar o nosso crescimento e repensamos uma outra data para execução. Projeto

Bolsista: Como o segundo bolsista sairá do Grupo Projeto Time, estamos prevendo o

início em Outubro/ 22. Depois de uma breve discussão as propostas acima foram

aprovadas.

    Sobre o item 4, Olivio Mori, comentou que, atualmente, recebemos mensalmente

recursos para cobrir 100% para a manutenção da BBloc, 100% para o Projeto com a

Ceprocom e 70% com o Bolsista atual e o próximo. Reforçou que a busca para novos

apoiadores deve continuar para bancarmos o restante dos Bolsistas e para executarmos o

Projeto Time.

        Sobre o Item 5: A) Doações via Plataformas voltadas ao terceiro setor: Olivio Mori,

contatou 3 plataformas que atuam no terceiro setor e colocou para os presentes se

deveríamos ou não usa-las. Incentivep, doações via cartões de credito, onde o doador

autoriza arredondar os centavos de cada compra a favor da Associação. Doare, estão

fazendo trabalho junto as ongs há mais de 9 anos, fazem todo um projeto estratégico,

como repaginar o site, melhor busca de doadores e com assessoria para o melhor uso das

ferramentas. Vakinha, os projetos demandas são colocadas no site deles e os doadores

fazem as doações, o problema desse site é que busca qualquer tipo de ajuda e não focam

ongs.  Todas têm custos. Após a apresentação, com debate e trocas de idéias, os presentes

decidiram que ainda não é o momento de procurarmos tais plataformas e que devemos

ainda crescer no modelo atual e no futuro voltaremos a analisar. B) Patrocinadores: Olivio

solicitou aos presentes pensarem em nomes de empresas para nos apoiarem. Todos se

comprometeram a buscar parceiros. C) Midia Social: Contratamos por R$500,00/mês

(custo vai ser bancando incialmente pelo Olivio Mori), uma profissional, Camila Locks,

escaladora, para cuidar do nosso marketing digital. Com isso teremos um padrão e uma

melhor uso das mídias sociais. D) Site, Registo do novo domínio e cartão de credito e

débito: Gulherme Mori comentou os ajustes realizado no site para permitir colocar o

Curriculum do nosso Bolsista; a criação de um novo registro de domínio para ficarmos em

linha com as Ongs. Incluímos Org (www.associacaoescalar.org.com) e está negociando

com o Banco Santander, GetNet, a possibilidade de podermos receber doações

recorrentes ou pontuais.

___________________________________

OLIVIO MORI JUNIOR

Presidente da Assembleia

___________________________________

CARLOS JOSE COELHO

Secretário da Assembleia